
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
____________________________________________________________________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
COPIA 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
  DETERMINAZIONE 

 
   N°   7   DEL 19-08-2024 

 
 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE STRAORDINARI ELETTORALI: CONSULTAZIONI 
EUROPEE E COMUNALI DELL'08 E 09 GIUGNO 2024 
       

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni 
che hanno avuto luogo i giorni  8 e 9 giugno 2024, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale 
con la determinazione n. 3 del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo, in data 17.04.2024,  venne 
autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data  e precisamente 
dal 15.04.2024 al  14.06.2024 e venne altresì assunto regolare impegno di spesa; 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 
Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo dall’unica dipendente 

chiamata a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale, così come elaborato dal computer collegato all’orologio 
di presenze,  nel periodo dal 15.04.2024  al 14.06.2024; 

Accertato che la dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto per la 
liquidazione; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 

elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

Visti: 
– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 
– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 
– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  



Vista la nota della prefettura Ufficio Territoriale del governo L’Aquila del 05.08.2024 protocollo n. 
0044871, con la quale si comunicava la stima delle risorse che saranno attribuite in occasione delle elezioni 
europee del 08 e 09 giugno 2024; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni; 
 

 

D E T E R M I N A 
1o) Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli 

adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore dell’unica dipendente,  la 
somma corrispondente come da prospetto che segue: 



 Pag. 3 di 6 

PROSPETTO riepilogativo di liquidazione dei compensi per lavoro straordinario corrisposti ai dipendenti comunali, per la organizzazione tecnica e l’attuazione 
delle elezioni dell’8 E 9 GIUGNO 2024 

Estremi determinazione di autorizzazione n. 3 del 17.04.2024 
 
  

 
 
 



2°) Di imputare la spesa, di complessive €  1.323,08,  sui capitoli sotto riportati del Bilancio di previsione 
2024/2026, gestione competenza,  come dal seguente prospetto, giusto impegno assunto con la  
determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 13 del 1° Aprile 2019: 

 

Capitolo – Codice di bilancio DENOMINAZIONE IMPORTO 

111/2 -01.07 - 1.01.01.01.003 Competenze € 1.000,06 

111/3 – 01.07-1.01.02.01.001 Oneri riflessi - INPDAP €    238,01 

111/4 – 01.07-1.02.01.01.001 Oneri riflessi - IRAP €    85,01   

   

   

   
 TORNANO €                          € 1.323,08 



 

 

 

3°) Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Elettorale gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di 
rimborso in applicazione delle norme vigenti. 

4°) Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile delle Pubblicazioni la presente 
determinazione al fine di adottare gli atti di propria competenza. 

5)  Di imputare gli oneri per lo straordinario elettorale pari a € 1.323,08 per € 803,30 a carico delle elezioni 
europee e per € 519,78 a carico delle elezioni amministrative.  

 
 
 
 Il Responsabile SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Claudia Fiore 
  



 

 

 
In relazione al disposto dell'art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
  

APPONE 
   
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
 La copertura finanziaria della spesa . 
 Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti. 
Santo Stefano di Sessanio, lì 19-08-2024 
 
 

 
 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to SERICOLA MARIA CESIDIA 
 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000, con 
effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì 19-08-2024 
 
                                         Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                        F.to SERICOLA MARIA CESIDIA  
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune al numero 267 per 
15 giorni consecutivi a partire dal 29-08-2024 
 
                                                                               IL RESPONSABILE 
 F.to SERICOLA MARIA CESIDIA 
                                                   


